绍市中医〔2024〕28号
绍兴市中医院关于印发规范医务人员学术讲课取酬工作相关规定的通知

各科室：

《绍兴市中医院规范医务人员学术讲课取酬工作相关规定》经医院党委会研究通过，现予印发，请各科室认真贯彻执行。

                              绍兴市中医院

                              2024年3月26日
绍兴市中医院规范医务人员学术讲课

取酬工作相关规定

为加强清廉医院建设，规范我院医务人员学术讲课取酬工作行为，按照上级有关要求，特制定本规定。
第一条  本规定适用人员为本院医务人员，包括在编、合同制及第一执业地点为本院的退休返聘人员。

第二条  本规定所指行为为本院医务人员受邀参与的院外学术讲课及院内学术讲课取酬。

第三条  医务人员参与学术讲课须符合以下要求：
（一）会议举办方和授课邀请方应当为国家机关、事业单位、医疗卫生机构、科研院所、高等院校和社会组织，且合规合法举办学术活动，并能为医务人员学术讲课提供佐证材料；

（二）会议举办方应当合理合规合法发放酬劳；

（三）医务人员参与学术讲课前，应当履行所在医疗卫生机构的有关审批手续；

（四）医务人员参与学术讲课内容应当客观、公正，具有相应科学依据；

（五）医务人员参与学术讲课的交通出行及住宿、用餐等接待，应当符合中央八项规定精神及有关差旅、公务接待管理的规定;

（六）学术讲课活动应当符合法律法规规定的其他条件。

第四条  医务人员参与学术讲课严禁有以下行为：

（一）直接接受医药行业相关企业给予的讲课费，以及贵重礼品和各种有价证券、支付凭证等财物；

（二）以编造学术讲课虚假理由或取酬明显超过本行业学协会推荐的讲课取酬标准等方式接受利益输送；

（三）影响正常业务工作；

（四）将学术讲课与引进、使用、推介医药产品挂钩或利用职业身份进行商业广告宣传；

（五）学术讲课期间接受可能影响廉洁行医的各类财务或宴请、旅游、健身、娱乐等活动安排；

（六）向会议举办方、授课邀请方和医药行业相关企业报销应由个人支付的费用。

第五条  严禁以科室或者私人名义接受捐赠，科室内部会议及活动不得接受院外赞助。企业赞助学术活动应遵守相关法律法规规定，不得借此进行利益输送。

第六条  参与学术讲课审批手续

医务人员外出参与学术讲课人员须认真履行外出学术讲课审批流程，如实填报邀请单位、受邀文件、发放酬劳、讲课内容等相关信息，并承诺严守意识形态红线，经相关科室、科室所在支部、职能科、科教科、科教分管院长审批同意后，方可外出进行学术讲课。

医务人员开展院内学术讲课须认真履行各类讲座、论坛等阵地管理申报备案审批及会议、培训班经费使用预算审批流程，如实填报讲课人员、讲课内容、发放酬劳、会议文件等相关信息，并承诺按照《关于印发论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地管理制度的通知》(绍市中医党〔2021〕26号)要求执行，经相关科室、科室所在支部、职能科、科教科、科教分管院长审批同意后，方可举办会议、培训班。

第七条  坚决查处违规行为

医务人员因严格执行审批手续，所在科室应负责科学合理安排本科室医务人员参与学术讲课活动，保证诊疗秩序，对未严格履行审批规定私自外出参加学术讲课或者举办各类会议、培训班的行为，将按照《关于修订职工奖惩条例的通知》（绍市中医〔2022〕104号）相关规定给予严肃查处，对屡教不改、明知故犯的从严从重处理。

对存在第四条、第五条相关严禁行为的，将依规依纪依法予以处理。

  绍兴市中医院党政综合办公室               2024年3月27日印发